
COMUNE DI BAREGGIO
G.C.

Numero:
 140 

Data:
04/08/2021

OGGETTO:
INDIRIZZI PER L' ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE A.S. 
2021/2022 NEL CONTESTO DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19

ORIGINALE

L'anno duemilaventuno il giorno quattro del mese di agosto alle ore 18.45 si è riunita la Giunta 
Comunale, in videoconferenza, ai sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18, 
convertito dalla Legge 24 aprile 2020 n. 27 e ai sensi del Decreto del Sindaco n. 2 del 4.2.2021, nel 
rispetto della regolarità dello svolgimento della seduta e delle funzioni di cui all’art. 97 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Eseguito l'appello, risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presente

SLinda Colombo Sindaco

SLorenzo Paietta Vicesindaco

SNico Beltramello Assessore

SRoberto Pirota Assessore

NDomenico Bonomo Assessore

SAnna Lisa De Salvo Assessore

TOTALE PRESENTI:  5 TOTALE ASSENTI:  1

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco -  Linda Colombo 
-  assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull'oggetto all'ordine del giorno.

Partecipa il Segretario Generale del Comune, dott.ssa Maranta Colacicco.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 140 DEL 04/08/2021 
 

 

OGGETTO: 

INDIRIZZI PER L' ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE A.S. 

2021/2022 NEL CONTESTO DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 

 

Il Segretario comunale, all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti all’esame 

dell’odierna Giunta comunale, abbiano il dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi propri o di 

loro parenti ed affini sino al 4° grado e in ogni caso qualora sussista l’esigenza alla luce del principio 

generale di imparzialità e trasparenza, ai sensi dell’art. 97 della Costituzione. Nessuno dei presenti 

dichiara la sussistenza del dovere di astensione. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamate : 
- la Dgr 11 febbraio 2005, n. 20588 “Definizione dei requisiti minimi strutturali e organizzativi 

di autorizzazione al funzionamento dei servizi sociali per la prima infanzia;  

- la Dgr 16 dicembre 2019, n. 2662 “Revisione e aggiornamento dei requisiti per l’esercizio 

degli asili nido: modifica della d.g.r. 11 febbraio 2005, n. 20588. Determinazioni”; 

- la Dgr 9 marzo 2020 n. XI/2929 “Revisione e aggiornamento dei requisiti per l’esercizio degli 

asili nido: modifica della d.g.r. 11 febbraio 2005, n. 20588”. 
 

Premesso che il Comune  di Bareggio è gestore del servizio sociale per la prima infanzia “Asilo nido 

IL CILIEGIO”, autorizzato al funzionamento con capacità ricettiva di 60 posti, con possibilità di 

incremento della ricettività nel rispetto dei requisiti regionali di esercizio; 
 

Richiamato il vigente Regolamento dell’Asilo nido comunale Il Ciliegio approvato con 

deliberazione C.C. n 40 del 18/10/2013 e s.m. e i. che disciplina le modalità di accesso e di 

organizzazione del servizio comunale; 
 

Tenuto conto che l’Organizzazione mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e che con 

decreto-legge del 23 luglio 2021 n.105, è stato prorogato fino al 31 dicembre 2021 lo stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili; 

 

Visto il Decreto del 3.08.2020 con cui il Ministero dell’Istruzione ha provveduto ad adottare il 

“Documento di indirizzo e orientamento per la ripresa delle attività in presenza dei servizi educativi 

e delle scuole dell’infanzia” con l’obiettivo di fornire orientamenti per la ripartenza delle attività in 

presenza, nel rispetto delle diverse competenze coinvolte e delle indicazioni finalizzate alla 

prevenzione del contagio da COVID-19; 
 

Vista l’Ordinanza di Regione Lombardia n. 594 “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 per la ripresa delle attività dei servizi educativi”; 
 

Vista la successiva Ordinanza di Regione Lombardia n. 596 del 13 agosto 2020  “Ulteriori misure 

per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19. Ordinanza ai sensi 

dell’art. 32 comma 3 della legge 23 dicembre 1978 n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica, 

dell’art, 3 del decreto legge 25 marzo 2020, n. 19 e dell’art. 1 comma 16 del decreto legge 16 maggio 

2020, n. 33”; 
 

Considerato che, allo stato attuale, non sono state adottati provvedimenti diversi in materia di servizi 

educativi per la prima infanzia, per l’a.e. 2021/2022, e pertanto si ritiene, sentito anche il responsabile 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 140 DEL 04/08/2021 
 

 

del Settore Famiglia e Solidarietà Sociale, fornire indirizzi per l’organizzazione del servizio asilo 

nido per il nuovo anno educativo, tenendo conto delle disposizioni ministeriali e regionali sopra 

richiamate; 

 

Rilevato che sono previsti interventi di manutenzione straordinaria presso la struttura dell’asilo nido 

comunale da attuare nel corso dell’a.s. 2021/2022 a cura del competente settore tecnico  non 

compatibili con la presenza dell’utenza e che pertanto occorre valutare tale elemento nella 

formulazione del calendario scolastico per il nuovo anno educativo; 
 

Visto l’allegato calendario scolastico per l’a.e. 2021/2022 dell’asilo nido comunale,  che tiene conto 

degli elementi come sopra evidenziati; 
 

Viste: 

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 10 settembre 2018, avente ad oggetto: 

“Approvazione linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso 

del mandato”; 

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 07/04/2021 “Approvazione nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023 - Sezione strategica 

2021/2023 - Sezione operativa 2021/2023”; 

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 07/04/2021 ad oggetto: “Approvazione 

Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi allegati”; 

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 12/04/2021 ad oggetto: “Approvazione 

piano esecutivo di gestione 2021/2023: Assegnazione ai Responsabili di Settore risorse 

finanziarie, obiettivi e risorse umane - piano della performance 2021”; 

Visto il PTPCT- Piano Triennale Prevenzione Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023 aggiornato 

con Deliberazione della Giunta comunale n. 53 del 31/03/2021; 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente 

dal Responsabile del settore Famiglia e Solidarietà Sociale e dal Responsabile del settore Finanziario 

ai sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267 del 18.8.2000; 

 

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, Testo Unico delle Leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali; 

 

Con voti unanimi favorevoli  
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare l’allegato calendario scolastico per l’anno educativo 2021/2022 del servizio asilo 

nido comunale IL CILIEGIO; 
 

3) Di stabilire, nel contesto dell’emergenza epidemiologica Covid-19 ancora vigente, i seguenti 

indirizzi quali criteri minimi per l’organizzazione delle attività dell’asilo nido comunale Il 

Ciliegio nell’ a.e. 2021/2022 : 
- orario di funzionamento del servizio:  dalle 7.30 alle 16.30 (oltre alla fascia di frequenza part-

time in caso di richieste),  

- adozione di soluzioni organizzative che salvaguardino la stabilità dei gruppi di bambini, da 

organizzarsi in “bolle”, corrispondenti a sezioni con utenza distinta per fasce di età . La 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 140 DEL 04/08/2021 
 

 

formazione di gruppi indipendenti con spazi dedicati e personale educativo di riferimento, 

evitando nei limiti della migliore organizzazione attuabile e delle sopravvenute esigenze, 

l’interazione con gruppi diversi di bambini, garantisce continuità di relazione, ottemperando nel 

contempo ai provvedimenti citati in premessa; 

- attivazione del servizio post nido: dalle 16.30 alle 17.30, attivabile per ciascuna sezione al 

raggiungimento di almeno 8 iscrizioni; 

- organizzazione dell’ingresso e dell’uscita in spazi diversi per ciascuno gruppo/sezione, al fine 

di ridurre il rischio di assembramenti; 

 

4) Di stabilire altresì , per quanto attiene al periodo estivo, che nel mese di luglio 2022, la retta del 

servizio sarà dovuta in base alla iscrizione alle settimane di apertura del servizio come opzionate 

da parte delle famiglie; 

 

5) Di autorizzare il Responsabile del Settore Famiglia e Solidarietà Sociale all’adozione degli atti 

gestionali di competenza per l’attuazione dei criteri minimi organizzativi previsti dal presente 

atto nonchè stabiliti dalle disposizioni ministeriali e/o regionali in materia di servizi educativi per 

la prima infanzia; 

 

6) Di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 

n.267/2000.  

 

 

**** CON VOTAZIONE SUCCESSIVA ED UNANIME LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

VIENE DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE AI SENSI DELL’ART. 134 

COMMA 4 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267, al fine di procedere nell’immediato alla 

organizzazione delle attività del servizio asilo nido con apertura settembre 2021. 

 

 



 

 

 

 

 

Settore famiglia e Solidarietà Sociale 

 

 

 

CALENDARIO SCOLASTICO  2021/2022 
Asilo Nido – Bareggio 

Il Ciliegio 
 

APERTURA NIDO ALL’UTENZA:   1 settembre 2021  
CHIUSURA ATTIVITA’ ASILO NIDO:  dal 18 luglio 2022 
 (vengono garantiti minimo 205 giorni di apertura del servizio come previsto dalla DGR 9/3/2020 XI/2929) 
 

Apertura asilo nido 
Mercoledì 1 e giovedì 2 settembre 2021    dalle 7,30 alle 13,30 con pranzo  

proposta alle famiglie di ambientamento graduale dopo il 
periodo di chiusura       

Da venerdì 3 settembre 2021            dalle  7,30 alle 16,30  
 

GIORNI DI CHIUSURA PREVISTI: 
Festa del Patrono   4 ottobre 2021 (lunedì) 
Festività    1 novembre 2021 (lunedì) 
Festività    8 dicembre 2021 (mercoledì) 
Chiusura per vacanze di Natale       23, 24 e 31 dicembre 2021  
Festività Epifania e Ponte   6 e 7 gennaio 2022  
Chiusura per vacanze di Pasqua      dal 14 al 19 aprile 2022 (da giovedì a martedì) 
Festività    25 aprile 2022 
Festività e ponte   2 e 3 giugno 2022 
    

Chiusura estiva    dal 18 luglio al 29 agosto 2022  
  

La prosecuzione delle attività offerte all’utenza oltre i 205 gg minimi previsti dalla DGR XI/2929 (a 
decorrere dal 6 luglio 2022) viene garantita nel rispetto dei criteri di esercizio dell’asilo nido previsti dalla 
stessa. 
 
Per l’a.e. 2021/2022 è prevista la chiusura anticipata all’utenza nel mese di luglio per consentire lo 
svolgimento di lavori di manutenzione straordinaria previsti nella struttura; ciò necessiterà una 
riorganizzazione anche del personale assegnato al servizio nido prima e dopo la consegna dei lavori.  
 
Il personale educativo nel periodo estivo viene coinvolto nel raggiungimento dell’obiettivo di performance 
stabilito annualmente per l’asilo nido che prevede la partecipazione alle attività di nido estivo.  
Monte ore di gestione sociale: 
40 ore incontri educatrici per la programmazione attività 
140 ore gestione personale (riunioni con genitori, attività di promozione, osservazione bambini, attività 
individuali, attività preparazione ambienti finalizzata all’accoglienza e svolgimento delle attività educative) 
20 ore formazione. Al fine di promuovere la formazione del personale, sarà possibile incrementare le ore di 
formazione diminuendo della stessa entità il numero di ore di gestione personale nel rispetto comunque del 
monte ore minimo di formazione obbligatorio previsto dagli standard regionali e nel rispetto 
dell’organizzazione del servizio nel suo complesso. Rientra in tale casistica il personale con funzione di 
coordinamento stante l’obbligo di formazione previsto dalla DGR 2929/2020 stabilito in 40 ore/anno 
educativo. 



COMUNE DI BAREGGIO

SETTORE: SETTORE FAMIGLIA E SOLIDARIETA' SOCIALE

INDIRIZZI PER L' ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE A.S. 
2021/2022 NEL CONTESTO DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19

REGOLARITA' TECNICA

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sulla proposta di deliberazione di Giunta 
n. 199 del 29/07/2021 (Deliberazione n. 140 del 04/08/2021)

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Maria Laura Mautone

____________________________

Bareggio, lì 29.07.2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

CONTRARIO

X FAVOREVOLE

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 30.07.2021

Claudio Daverio

____________________________

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI BAREGGIO

G.C.

04/08/2021
Data:

 140 
Numero:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 COLOMBO LINDA DOTT.SSA COLACICCO MARANTA

Letto, approvato e sottoscritto:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).


		2021-08-24T07:54:03+0200
	COLACICCO MARANTA


		2021-08-24T07:55:03+0200
	COLOMBO LINDA




